
45028 Viernes 2 noviembre 2007 BOE núm. 263

 En caso de empate en el total general, entre dos o más entidades, pre-
valecerá la que tenga mayor puntuación en el subtotal 2.

ANEXO 2

Modelo de declaración expresa responsable de no estar incursa la 
organización en ninguno de los criterios de exclusión de programas 
y estar al corriente del cumplimiento de obligaciones tributarias y 

de la Seguridad Social

Don ………………………………………………………………………….
como ………………………… de la Organización .....……………………….

Declara bajo su responsabilidad: Que la organización a la cual repre-
senta se encuentra al corriente del cumplimiento de las obligaciones tri-
butarias y de Seguridad Social impuestas por las disposiciones vigentes y 
que sus representantes y administradores no están incursos en ninguno 
de los criterios de exclusión de programas relacionados en la cláusula 6 
del presente pliego.

La selección de programas presentados por organizaciones compren-
didas en alguno de los criterios de exclusión referidos será nula de pleno 
derecho.

(Lugar, fecha, firma y, en su caso, sello.) 

MINISTERIO DE CULTURA
 19066 ORDEN CUL/3197/2007, de 15 de octubre, por la que se 

inscribe en el Registro de Fundaciones la Fundación 
Haiac-Fundación Hispano Africana para el Intercambio 
Artístico y Cultural.

Examinado el expediente, incoado para la inscripción de la Fundación 
Haiac –Fundación Hispano Africana para el Intercambio Artístico y Cultu-
ral en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Cultura, según lo dis-
puesto en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, en el 
Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por el 
Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, y en el Reglamento del 
Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por el Real 
Decreto 384/1996, de 1 de marzo.

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.–La Fundación ante-
riormente citada fue constituida por la compañía mercantil Finca El 
Rancho, S.L., y don Felipe Provencio Barrio, en Segovia, el 28 de 
junio de 2007, según consta en la escritura pública número mil cuatro-
cientos sesenta y dos otorgada ante el notario del Ilustre Colegio de 
Madrid don José María Olmos Clavijo, subsanada en la escritura número 
dos mil sesenta y dos, autorizada el 26 de septiembre de 2007 por el 
mismo notario.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.–El domicilio de la 
Fundación quedó establecido en la Plaza del Marqués de Lozoya, n.º 3, 
40160 Torrecaballeros (Segovia), y su ámbito es estatal.

Tercero. Dotación.–Se estableció como dotación de la Fundación 
la cantidad de treinta mil euros (30.000 euros). La dotación, consis-
tente en dinero, ha sido totalmente desembolsada e ingresada en enti-
dad bancaria.

Cuarto. Fines de la Fundación.–En los Estatutos que han de regir la 
Fundación, incorporados a la escritura de subsanación número dos mil 
sesenta y dos, a que se refiere el antecedente de hecho primero, figuran 
como fines de la Fundación los siguientes: El fomento y la promoción de 
la cooperación cultural entre África y España con el fin de contribuir al 
desarrollo del continente africano y al intercambio de corrientes cultura-
les y formativas, como instrumento de lucha contra la pobreza.

Quinto. Patronato.–El gobierno, representación y administración de 
la Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán 
sus cargos de Patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de 
cuentas al Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Presidente: Finca El 
Rancho, S.L., representada por don Javier Giráldez Ceballos-Escalera, 
Vocales: don Felipe Provencio Barrio, y don Javier Gila Lorenzo.

En la escritura de constitución consta la aceptación del cargo de 
patrono por parte de las personas anteriormente citadas.

Fundamentos jurídicos

Primero.–Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a 
fundar para fines de interés general.

La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.
El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por 

el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre.
El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, 

aprobado por el Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo.
La Orden CUL/2591/2004, de 22 de julio, en virtud de la cual se delegan 

en el titular de la Secretaría General Técnica del Departamento las com-
petencias relativas al Protectorado y Registro de Fundaciones atribuidas 
al Ministro.

Segundo.–Según los artículos 35.1 de la Ley 50/2002 y 43 b) del Regla-
mento de Fundaciones de Competencia Estatal, la inscripción de las 
Fundaciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto a 
la idoneidad de los fines y en cuanto a la adecuación y suficiencia dotacio-
nal, procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable al respecto.

Tercero.–Según las Disposiciones Transitorias cuarta de la Ley de Fun-
daciones y única del Real Decreto 384/1996, hasta tanto no entre en fun-
cionamiento el Registro de Fundaciones de competencia estatal, subsisti-
rán los actualmente existentes, por lo que procede la inscripción de la 
Fundación Haiac –Fundación Hispano Africana para el Intercambio Artís-
tico y Cultural en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Cultura.

Por todo lo cual, resuelvo:

Inscribir en el Registro de Fundaciones del Departamento la denomi-
nada Fundación Haiac-Fundación Hispano Africana para el Intercambio 
Artístico y Cultural, de ámbito estatal, con domicilio en la Plaza del Mar-
qués de Lozoya n.º 3, 40160 Torrecaballeros (Segovia), así como del Patro-
nato cuya composición figura en el quinto de los antecedentes de hecho.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modifi-
cada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 15 de octubre de 2007.–El Ministro de Cultura, P. D. (Or-
den CUL/2591/2004, de 22 de julio), la Secretaria General Técnica del 
Ministerio de Cultura, Concepción Becerra Bermejo. 

 19067 ORDEN CUL/3198/2007, de 15 de octubre, por la que se 
inscribe en el Registro de Fundaciones la Fundación 
María Yllera.

Examinado el expediente, incoado para la inscripción de la Fundación 
María Yllera en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Cultura, 
según lo dispuesto en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, 
en el Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por 
el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, y en el Reglamento del 
Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por el Real 
Decreto 384/1996, de 1 de marzo,

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.–La Fundación anterior-
mente citada fue constituida por don Miguel Ángel Fernández Ballesteros, 
en Madrid, el 10 de julio de 2007, según consta en la escritura pública 
número mil novecientos cincuenta y seis otorgada ante el notario del 
Ilustre Colegio de Madrid don Pedro de la Herrán Matorras, subsanada en 
la escritura número dos mil quinientos dos, autorizada el 19 de septiem-
bre de 2007 por el mismo notario.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.–El domicilio de la 
Fundación quedó establecido en la calle Fernando el Santo, número 21, 
distrito postal 28010 del Municipio de Madrid, y su ámbito es estatal.

Tercero. Dotación.–Se estableció como dotación de la Fundación la 
cantidad de treinta mil euros (30.000 euros). La dotación, consistente en 
dinero, ha sido totalmente desembolsada e ingresada en entidad bancaria.

Cuarto. Fines de la Fundación.–En los Estatutos que han de regir la 
Fundación, incorporados a la escritura de constitución a que se refiere el 
antecedente de hecho primero, figuran como fines de la Fundación los 
siguientes: 1. La transmisión del legado profesional de María Yllera en el 
ámbito de la difusión de las artes plásticas. 2. La investigación, promo-



BOE núm. 263 Viernes 2 noviembre 2007 45029

ción, difusión y fomento de las artes plásticas, en sus diferentes manifes-
taciones culturales. 3. La promoción y desarrollo de las artes plásticas 
mediante la edición y publicación de documentación y estudios relaciona-
dos con el mundo de las artes plásticas utilizando para ello tanto los 
soportes tradicionales como las nuevas tecnologías.

Quinto. Patronato.–El gobierno, representación y administración de 
la Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán 
sus cargos de Patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de 
cuentas al Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Presidente: Don 
Miguel Ángel Fernández Ballesteros, Secretario: Don José Luis Domín-
guez Nafría, Vocal: Don José Antonio Alonso González.

En la escritura de constitución y en documento privado con firma 
legitimada por notario consta la aceptación de los cargos indicados por 
parte de las personas anteriormente citadas.

Fundamentos jurídicos

Primero.–Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a 
fundar para fines de interés general.

La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.
El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por 

el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre.
El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, 

aprobado por el Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo.
La Orden CUL/2591/2004, de 22 de julio, en virtud de la cual se delegan 

en el titular de la Secretaría General Técnica del Departamento las com-
petencias relativas al Protectorado y Registro de Fundaciones atribuidas 
al Ministro.

Segundo.–Según los artículos 35.1 de la Ley 50/2002 y 43 b) del Regla-
mento de Fundaciones de Competencia Estatal, la inscripción de las 
Fundaciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto a 
la idoneidad de los fines y en cuanto a la adecuación y suficiencia dotacio-
nal, procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable al res-
pecto.

Tercero.–Según las Disposiciones Transitorias cuarta de la Ley de 
Fundaciones y única del Real Decreto 384/1996, hasta tanto no entre en 
funcionamiento el Registro de Fundaciones de competencia estatal, 
subsistirán los actualmente existentes, por lo que procede la inscripción 

MINISTERIO 
DE SANIDAD Y CONSUMO

 19068 ORDEN SCO/3199/2007, de 9 de octubre, por la que se 
publica las ayudas económicas para el desarrollo de pro-
yectos de investigación sobre drogodependencias en el 
año 2007.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Orden SCO/1095/2007, de 28 
de marzo, por la que se convocaron las ayudas económicas en el año 2007, 
con cargo a la aplicación presupuestaria 26.14.231-A.781, y de acuerdo 
con la disposición octava de dicha Orden, procede la publicación en el 
Boletín Oficial del Estado de las subvenciones que se relacionan en 
anexo y que fueron aprobadas con fecha 8 de octubre de 2007.

Madrid, 9 de octubre de 2007.–El Ministro de Sanidad y Consumo, P. D. 
(Orden SCO/2475/2004, de 8 de julio), la Delegada del Gobierno para el 
Plan Nacional sobre Drogas, Carmen Moya García. 

de la Fundación María Yllera en el Registro de Fundaciones del Ministe-
rio de Cultura.

Por todo lo cual, resuelvo:

Inscribir en el Registro de Fundaciones del Departamento la denomi-
nada Fundación María Yllera, de ámbito estatal, con domicilio en la 
calle Fernando el Santo, número 21, distrito postal 28010 del Municipio 
de Madrid, así como del Patronato cuya composición figura en el quinto 
de los antecedentes de hecho.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modi-
ficada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 15 de octubre de 2007.–El Ministro de Cultura, P. D. (Orden 
CUL/2591/2004, de 22 de julio), la Secretaria General Técnica del Minis-
terio de Cultura, Concepción Becerra Bermejo. 


